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Det ærede Medlem for Kerteminde 
(Pinstrup) udtalte den Anskuelse, at Læ- 
rerne selv skulde gøre Skolerne rene, og 
et andet æret Medlem, som havde Ordet 
for nylig, udtalte, at hvis dette Forslag 
var kommet frem her, saa vilde det vist- 
nok have vundet Flertal. Jeg tror det 
ikke. Der er nemlig Forskel paa, hvad 
man paalægger Folk som Pligt, og hvad 
de selv paatage sig efter fri Overenskomst. 
Det er aldeles ikke udelukket ved det For- 
slag, som Udvalgets Flertal har fremsat, 
at det bliver Lærerne, som komme til at 
gøre Skolerne rene, men det bliver efter 
en Overenskomst med Kommunen som en 
frivillig Sag og saaledes, at Lærerne 
kunne tage imod det eller lade være. Jeg 
vilde for mit Vedkommende, hvis jeg var 
Lærer, blive meget betænkelig ved, at det 
skulde paalægges mig som Pligt at gøre 
Skolen ren. Og jeg synes ogsaa, at det 
vil være urigtigt at forlange det, saa længe 
vi have Lærere uden Husstand. Thi Læ- 
rerne ville derved mange Gange faa et 
Tab, som det paa ingen Maade kan til- 
komme dem at bære. Jeg tror derfor paa 
ingen Maade, at det ærede Medlem, som 
sidst talte, har Ret, naar han mener, at 
dette Forslag vilde have faaet Flertal her; 
det tror jeg ikke. 

Justitsministeren (Alberti): Af de Ud- 
talelser, det ærede Medlem for Sakskøbing 
(Rørdam) fremkom med, fremgaar det jo 
tydeligt, at Betænkningen først er afgiven 
i December 1902, og jeg skal gentage, at 
naar man faar set rigtig efter 홢 føler jeg 
mig forvisset om 홢 var det ved Nytaarstid 
og sikkert paa denne Side Nytaar, at den 
blev afgiven. Derfor er det en ret ufor- 
svarlig Fremgangsmaade af det ærede Med- 
lem, naar han vil angribe mig, at han 
fremsætter noget som en Kendsgerning, 
der er fuldstændig urigtigt, idet det ærede 
Medlem siger, at Betænkningen forelaa 
allerede i Begyndelsen af Samlingen 1902 
- 0 3 ,  mens den først forelaa i Midten af 
denne Rigsdagssamling ' og vistnok endda 
over Midten af den. Jeg har ikke sagt til 
det ærede Medlem, at han tidligere har 
drevet Særpolitik i denne Sag, jeg har 
sagt, at han nu gør det, hans Udtalelser 
i Forbindelse med hvad andet, der fore- 
ligger i Dag, vare i denne Henseende fuld- 
kommen tilstrækkelige og tydelige. Skulde 
jeg have taget fejl, saa er det saa meget 
glædeligere. Det vil , vise sig, naar det 
ærede Medlem skal samles med sine ven- 
tende Vælgere ovre i'Sakskøbing, om denne 
Sag skal bruges til Særpolitik eller ikke, 

og om jeg har gjort det ærede Medlem 
Uret eller ikke. Har jeg gjort det, skal 
jeg være den første til at beklage det, men 
før jeg beklager det, vil jeg dog se det, 
thi det ærede Medlems Udtalelser i Dag 
bære for mig ganske tydeligt Vidnesbyrd 
om, at han vil bruge denne Sag til at 
drive Særpolitik. 

Nu siger det ærede Medlem, at der er 
foregaaet saa faa Forandringer i Kommis- 
sionens Forslag, saa man har ikke haft Ind- 
tryk af, at der er gjort meget Arbejde eller 
været anvendt mange Overvejelser derpaa. 
Men netop dette, at der er foretaget saa faa 
Forandringer, kan lige saa vel vise, at 
Sagen har været under meget nøjagtige 
Overvejelser, og at man har resigneret og 
ikke villet gøre de Forandringer, som der 
muligvis kunde være Grund til at gøre, 
netop for ikke at sætte Stridsspørgsmaal 
ind i Sagen og netop for at faa den til at 
glide saa .let og glat igennem som muligt. 

Det ærede Medlem for Aarhus (Ha- 
rald Jensen) udtalte, at vel havde han kun 
nævnt et Eksempel, men at der kunde 
fremdrages mange. Hvis det ærede Med- 
lem er i S band til at fremdrage en Række 
af Eksempler, hvor der var vist lige saa 
grov Uagtsomhed, og hvor de paagælden- 
des Ejendele vare blevne beskadigede ved 
Desinfektionen, medens de paagældende 
kommunale Autoriteter havde nægtet at 
give Erstatning, mener jeg, at Tidspunktet 
var for Haanden, hvor det vilde .være rig- 
tigt at faa en Bestemmelse ind i,, denne 
Lov. Men noget saadant har det ærede 
Medlem endnu ikke fremført. 

, Jeg har ikke henvist de paagældende 
skadelidte til at sagsøge de Personer, der 
paa Autoriteternes Vegne foretog Desin- 
fektionen, og saaledes hos dem at faa deres 
Erstatning. Jeg har netop sagt, at jeg 
gik ud fra, at naar der forelaa grov Uagt-. 
somhed, vilde de paagældende Autoriteter 
altid af sig selv ved en Henvendelse og 
uden Rettergang være villige til at yde 
Erstatning. Jeg kan ikke tro, at det skulde 
være saaledes i den kommunale Bestyrelse, 홢 
hvori det ærede Medlem selv sidder, at 
de skulde nægte Erstatning i et saadant 
Tilfælde, og jeg skulde tro, som jeg nævnte 
før, at netop i det Tilfælde, som det ærede 
Medlem nævnte, er der ydet de paagæl- 
dende Erstatning paa deres Forlangende 
derom. 

RØrdam: Ja, jeg gentager, at der i 
den trykte Ko.mmissionsbetænkning\staar, 
at den er afgiven i December. 1902. Hvor- 
vidt man kan kalde December 1902 for 


